
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 7Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA
.

PORTARIA N°   339/2015-SCCG,                            
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação do Atestado 
Médico, fi rmado pelo médico  devidamente inscrito no CRM-PA 
nº 8339.
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora, EDINEIA NASCIMENTO MONTEIRO, 
Id. Funcional nº 5923096/1, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete, nesta Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
lotação no NAPICNQ, 180 (Cento e Oitenta) dias de licença à 
gestante, no período de 06/10/2015 a 02/04/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 06/10/2015.                                                                                         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de 
Novembro de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 335/2015-SCCG,                                                   
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 337, de 09 de agosto 
de 2007, Art. 1° do parágrafo único;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta n° 1004, de 20 de 
novembro de 2015, e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo n° 2015/518671-PG, de 25 
de novembro de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1° Criar a Comissão para proceder Inventário do Estoque e 
Acervo Mobiliário da Casa Civil da Governadoria do Estado.
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, para compor a Comissão 
de Inventário do Estoque e Acervo Mobiliário.

NOME CARGO ID. FUNCIONAL CARGO NA COMISSÃO
Manoel Jackson 
Castro Araújo Gerente 5904149/3 Presidente

Maria do Carmo Vaz 
Conceição Stelin Técnico em Gestão Pública 1414/2 Membro

Eulália Romana da 
Paixão Assistente Administrativo 3018/1 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de 
novembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                          
RESUMO DA PORTARIA N° 337/2015-SCCG                            
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília-DF
Objetivo           :  Acompanhar o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Pará, em agenda na
referida cidade                                .
Período            : 25/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                      
RESUMO DA PORTARIA N° 338/2015-SCCG                            
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
Nome               : Marcus Vinícius Ataíde Costa
Cargo               : Assistente Técnico
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves
Objetivo          :  Realizar levantamento de dados para compor o 
Índice de Progresso Social - IPS
Período            : 30/11 a 1°/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 

ERRATA   DA  PORTARIA N° 332/2015-SCCG, DE 
23/11/2015, PUBLICADA NO DOE N° 33.019, DE 
25.11.2015.
FALTA PREPARAR ERRATA
Onde se lê:
1.½ (uma e meia) diárias
Período de 23 a 24/11/2015
Leia-se:
01 (uma) diária  
Período de 23 e 24/11/2015

Belém-Pa, 25 de novembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 904047

PORTARIA N°336 /2015                                        
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Novembro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 336/2015-SCCG - DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
ADRIANA MIRANDA MEIRA 2014/2015 21/12/2015 A 19/01/2016

ANA RÊGO CASTRO 2014/2015 14/12/2015 A 12/01/2016
ARMANDO SERGIO PINTO 

BENCHIMOL 2014/2015 01 A 30/12/2015

BRENDA CAVALCANTE SIRAYAMA 2014/2015 01 A 30/12/2015
BRENO TAVARES PEREIRA 2014/2015 02 A 31/12/2015

BRUNO FLAVIO DE MACEDO LOPES 2014/2015 07/12/2015 A 05/01/2016
CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA 

LIMA 2014 01 A 30/12/2015

CARLOS ALBERTO MARTINS 
NORONHA 2014/2015 01 A 30/12/2015

DÉBORA FRANCISCA DA SILVA 
JARES ALVES 2013/2014 01 A 30/12/2015

EDIVALDO DOS SANTOS 
GUIMARAES 2014/2015 01 A 30/12/2015

EDIJUNIOR HERCULANO SILVA 
OLIVEIRA 2014/2015 07/12/2015 A 05/01/2016

FABIANA KELVIA CARVALHO 
FREITAS 2013/2014 01 A 30/12/2015

FERNANDA BEZERRA MANESCHY 
TREMURA 2014/2015 01 A 30/12/2015

HIGOR SANTANA MARTINS 2013/2014 01 A 30/12/2015
IRANDIR NASCIMENTO SILVA 2014/2015 01 A 30/12/2015
ISAURA SANTOS MARINHO 2014/2015 01 A 30/12/2015

JOSE MARIA FERREIRA OLANDA 2014/2015 01 A 30/12/2015
LIEGE BRITO BATISTA 2014/2015 16/12/2015 A 14/01/2016

LUMA CAVALEIRO DE MACEDO 
SCAFF 2014/2015 15/12/2015 A 13/01/2016

LUIZ CARLOS TEIXEIRA CHAVES 2014/2015 01 A 30/12/2015
LUIZA LEITE FREITAS 2013/2014 14/12/2015 A 12/01/2016

MÁRCIA ANDRÉIA AGUIAR DA SILVA 
RIBEIRO 2014 01 A 30/12/2015

MARCIO PATRICIO LUCIO CRUZ 2014/2015 01 A 30/12/2015
MARIA ALICE SILVA DE SOUZA 2014/2015 01 A 30/12/2015

MARIA SURAIA MOTA ESCHRIQUE 2014/2015 02 A 31/12/2015
MATEUS RODRIGUES DA COSTA 2014/2015 01 A 30/12/2015
MILENE CRISTINA PONTES DO 

ROSARIO 2014/2015 01 A 30/12/2015

RAQUEL AGRICOLA BRITO DE 
QUEIROZ 2013/2014 02 A 31/12/2015

ROSEMEIRE OLIVEIRA CORREA 2014/2015 01 A 30/12/2015
SANDRA HELENA DE MORAES 2014/2015 01 A 30/12/2015

SANDRA LUCIA CONDE RIBEIRO 2014/2015 14/12/2015 A 12/01/2016
SANDRA MARIA COELHO ANDRADE 2013/2014 01 A 30/12/2015
SEBASTIÃO COELHO DOS SANTOS 2014/2015 01 A 30/12/2015

SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA 
MARCIÃO 2014/2015 02 A 31/12/2015

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES 2014/2015 01 A 30/12/2015
YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES 2014/2015 01 A 30/12/2015

Protocolo 904055

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 044/2015-NAC de 26 de novembro de 
2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora Luiza Leite Chaves Monteiro, matrícula 
nº 54191568/5, Coordenadora de Articulação e Atendimento 
as Demandas Sociais, para atuar como Fiscal do Contrato n.º 
009/2015-NAC, fi rmado com a empresa DONNA J EVENTOS 
EIRELLI ME, processo n.º 2015/463956, que tem como objeto a 
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na contratação de 
empresa especializada para locação eventual de equipamentos 
de decoração e ambientação, para atender as necessidades 
deste Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de novembro de 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 904447

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 085/2015 - GAB, de 25 de novembro de 
2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;
Considerando que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de boa conduta do Servidor de tal magnitude que deve ser 
destacado em sua fi cha funcional;
Considerando o teor dos Processos Nº 2012/600432 e Nº 
2015/00005187, que trata de todos os procedimentos para 
regulamentação da Lei Federal Nº 12.527/2011, de 18 de 
novembro de 2011, Lei de Acesso à Informação - LAI, no âmbito 
do Poder Executivo Estadual, que culminaram com a edição do  
Decreto Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE Nº 32962, de 1 
setembro de 2015, originários desta Auditoria Geral do Estado 
- AGE, com a efetiva participação da Casa Civil da Governadoria 
- CCG e da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando que a deliberação do Poder Executivo Estadual 
para regulamentar o acesso à informação pública foi o principal 
fator para posicionar o Governo do Pará entre os dez mais 
transparentes do Brasil, segundo a Escala Brasil Transparente 
- EBT, divulgada no dia 20 de novembro de 2015,  índice que 
mede o grau de Transparência Pública em Estados e Municípios 
Brasileiros quanto ao cumprimento às normas da LAI, com nota 
de 9,03 (nove, zero três), considerando a pontuação máxima da 
referida escala de 10 (dez) pontos, representando a 3ª melhor 
pontuação entre os Estados, o que lhe posicionou em 9º lugar, 
face os sete primeiros terem obtido a nota máxima;
Considerando, ainda, que tal performance foi a 3ª melhor 
evolução entre a última avaliação de maio/2015 e a recente 
divulgada, com alta de 6,25 (seis, vinte e cinco) pontos, 
passando de 23º para o 9º lugar, como já mencionado;


